MA'BED e l-CÜHEM
(~f ~ )

Ma'bed b. Abdiilah b. Ukeym ei-Cühenl
(ö. 83/702 [?])

Kaderiyye diye anılan
hür irade düşüncesinin

ilk temsilcilerinden.
_j

Muhtemelen 20 (641) yılında M edin e,
Basra veya Küfe'de doğduğu rivayet edi
lir. Bazı kaynaklarda babasının adı sahabi
Ma'bed b. Halid'le karıştırılarak Halid ola
rak geçmekteyse de (mesela bk. Halife
b. Hayyat, I, 50 3) doğrusu Abdullah'tır.

Dedesinin adı Ukeym (ibn Hazm, s. 445 ;

Sem'anl, lll. 394). Uleym (i b n Thğr!berdT,l,
201) , Uveym (ibn Hacer, Teh?ibü 't-Teh?ib,
X, 225) ve Uveymir (Buhar!, et-Taril].u 'l-ke

bir, IV/ 1, s. 399; Sem'anl, lll , 441) şeklinde

kaydedilmektedir. Bu ihtilaflar dikkate
alındığında Ma'bed ei-Cühenl'nin ailesi
hakkında yeterli bilginin bulunmadığı or
taya çıkar. İbn Thğrlberdl. 80 (699) yılın
da ölenlerin listesini verirken ( en-f'fücü

mü 'z-zahire, ı, 200) kaderi düşüncesinden
dolayı Abdülmelik b. Mervan tarafından
idam edilen Said b. Abdullah ei-Cühenl'
den bahseder. Künyesi ve ölüm sebebi ay
nı olan bu şahsın Ma'bed'in kardeşi oldu
ğu anlaşılmaktadır (krş ibn Hacer, Teh?i
bü 't-Teh?ib, IV, 52) Ebü Ma'bed diye kün
yelerren babası Abdullah Hz.

Öncelikle kader konusunda ilk söz
söyleyen yahut Basra'da bu düşünceyi ilk
defa ileri süren kişinin Ma'bed olduğu hu
sus u kesin değildir. Zira bu alanda f ikir
ileri sürenler arasında zikredilen Yunus
ei-Esvari ve Susen'den başka Ebü'I-Esved
ed-Düeli'nin de ( ö. 69/688 ) bulunduğu bi
linmektedir (ibnü'I-Murtaza, s. 134) . Ma'
bed'in Basra'da bu görüşü ilk defa orta
ya atmış olması da tartışmalıdı r. Çünkü
Basra'da sahip bulunduğ_u konum itiba
r iyle kader mevzuunda ilkin görüş belir
ten kişi Hasan-ı Basrl'dir. Ma'bed'in Bas
ra'ya intikali büyük ihtimalle Şam'da gö
revlendirilmesinden sonraki yıllara rast
lar.

kaynaklarında Hasan-ı Basri'ye hür irade
düşüncesinin gelişim i nde ilk sırada yer
verilmektedir ( Şe rif el-M urtaza, in~~. s.
225 ; a.ml f., Resa'il, s. 54 ). Ma'bed, Basra'
ya gidişinde (73/692 ) muhtemelen Ata b.
Yesar ile birlikte Hasan- ı Basri'yi ziyaret
etmiş , Emevi hükümdarlarının kötü ic
raatından bahsederek işledikleri arnelie
rin Allah ' ın kaderiyle cereyan ettiğini be
lirttiklerini söylemiş, Hasan-ı Basri de
onun düşüncelerine katılmıştır (Taşköp

rizade. lll , 33 ).

Harise kumanda
sındaki orduda bulunduğu belirtilmekte
(a.g.e., VI, 169), fakat onun ne zaman ve
nerede vefat ettiği hakkında bilgi veril
memektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Hişam, es-Sire2, lll, 108-1 09; İbn Sa' d, et
Tabal!:at, ll, 60; Taberl. Ttiril] (Ebü'l-Fazl). ll, 87;
İbn Hibban, eş-Şi/!:at (nşr. Seyyid Şerefüddin Ah
med).[baskı yeri yok! 1395/1975 (Darü'l-fikr),l,
236; Taberanl, el-Mu'cemü 'l-kebir (nşr. Harndi
Abdülmecid es-Sel efi). Beyrut 1405/1985, IV,
48-49; Hakim, el-Müstedrek (Ata), lll, 9-12; Ha
tib, Tari/] u Bagdad, VII, 306; ibn Abdülber, el
isti'ab (Bicavi). Beyrut 1412, IV, 1759; İbnü'J
Eslr. Üsdü'l-gabe (Benna). V, 217-218; İbn Ha
cer, e1-işabe(Bicavi). I, 106-108, 319; ll, 27; VI,
164,169-170, 172-173; Hamldullah. islamPey
gamberi (Tuğ).